
1 
 

Б
а

қ
ы

л
а

у
ғ
а

 а
л

ы
н

д
ы

 

 

№ исх: 20-8/1547   от: 

23.06.2017 

ҚАЗАҚСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 

ҮКІМЕТІ 

 ПРАВИТЕЛЬСТВО 

РЕСПУБЛИКИ  

КАЗАХСТАН 

201       жылғы                                                   Астана, Үкімет Үйі          от «     »                      201    года 

 

№                                                                                                                     № 
 

 

Депутатам  

Мажилиса Парламента  

 Республики Казахстан 

 
На № ДЗ-146 

от 25 мая  2017 года 

 

Уважаемые депутаты! 
 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос по пилотному проекту 

поддерживающей заместительной терапии (далее – ПЗТ) наркозависимых лиц, 

сообщаюследующее. 

 В Казахстане пилотный проект ПЗТ лицам, зависящим от опиоидных 

наркотиков, внедрен в октябре 2008 года. В настоящее время реализуется в 

городах Павлодар, Темиртау, Актобе, Тараз, Костанай, Уральск, Экибастуз, 

Семей, Караганда, Усть-Каменогорск. 

Финансирование пилотного проекта проводится за счет средств гранта 

Глобального фонда для борьбы со СПИДом, туберкулезом и малярией.  

С начала реализации пилотного проекта по настоящее время  (с 2008 по 

2017 годы)количество пациентов составляет 1017 человек, из них мужчин - 833, 

женщин – 184. 

По состоянию на 5 июня текущего года получают ПЗТ– 345 человек 

(мужчин-280, женщин-65), что составляет 2 % от всех потребителей инъекционных 

наркотиков, состоящих на диспансерном учете (ВОЗ рекомендует охватить не 

менее 20% от всех потребителей инъекционных наркотиков).  

 Препарат «метадон» зарегистрирован 11 ноября 2015 года под кодом РК-ЛС-

№121922 и разрешен к применению. Прием препарата в 

видесиропаосуществляется под контролем медицинских работников. 

Вопрос целесообразности применения ПЗТ в гражданском секторе 

обсужден в Министерстве здравоохранения на совместном совещании с 

представителями Генеральной прокуратуры, министерств внутренних дел, 

здравоохранения и юстиции Республики Казахстан. 

По итогам  обсуждения принято решениесоздать межведомственную 

рабочую группу с участиемдепутатов Мажилиса Парламента, представителей 
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Генеральной прокуратуры, министерств внутренних дел, юстиции, 

здравоохранения, гражданского сектора и  международных организаций в 

целях оценки эффективности пилотного проекта ПЗТ в Казахстане. 

О результатах проведенной работы будет представлена информациядо 

конца текущего года. 

 

 

 Премьер-Министр  

Республики Казахстан               Б. Сагинтаев 

 

 


